

ISC
۰۱۲۲۰-۵۹۴۰۴

نخستین کنفرانس ملی

کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

چالش ها و راهکارهای نوین در مدیریت، حسابداری و صنعت بیمه

زمان برگزاری: ۱۴۰۲/۰۷/۲۰
MCII-conf.ir

تأثیر سود انباشته بر ریسک حساب های دریافتنی

عبدالحسین طالبی نجف آبادی^۱، ندا ریحانی^۲، نرجس کمالی کرمانی^۳

۱. استادیار، عضو هیئت علمی گروه حسابداری دانشگاه بجنورد، بجنورد hossein.taleby@gmail.com

۲. نویسنده، مسئول، کارشناس ارشد حسابداری مدیریت، موسسه آموزش عالی حکیمان، بجنورد nedareyhani1400@gmail.com

۳. مربی، عضو هیات علمی گروه حسابداری دانشگاه بجنورد، بجنورد

چکیده

هدف از تحقیق حاضر بررسی رابطه بین سود انباشته و ریسک حساب های دریافتنی در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. به این منظور اطلاعات ۱۴۱ شرکت از شرکت های پذیرفته شده در بورس تهران طی بازه زمانی ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۰ (به مدت ۱۰ سال) بررسی گردید. اطلاعات مالی موردنیاز با مراجعه به صورت های مالی و نرم افزار ره آورد نوین ۳ استخراج شده و توسط نرم افزار اکسل تلخیص، طبقه بندی، محاسبه شده و در نهایت از طریق نرم افزارهای Eviews و Stata تجزیه و تحلیل گردید. یافته های تحقیق نشان می دهد بین سود انباشته ارتباط منفی و معناداری با ریسک حساب های دریافتنی دارند. همچنین یافته ها نشان داد بین فروش ریسک حساب های دریافتنی شرکت ها رابطه مثبت و معناداری وجود دارد.

کلمات کلیدی: سود انباشته، ریسک حساب های دریافتنی و وجوه نقد

۱-مقدمه

در این راستا، مدیریت حساب های دریافتنی به عنوان بخشی از حیطه مباحث مدیریت مالی دارای اهمیت ویژه ای است. مدیریت حساب های دریافتنی که همان مدیریت بر منابع جاری می باشد، جهت حداکثرسازی ثروت سهامداران به عنوان بخشی از وظایف مدیریت مالی دارای اهمیت ویژه ای می باشد. مدیریت حساب های دریافتنی علاوه بر کاهش هزینه های ناشی از ضرر و زیان سوخت مطالبات، افزایش ریسک حساب های دریافتنی تا حدودی بازده سرمایه گذاری شرکت و در نتیجه کاهش سودآوری به همراه خواهد داشت. در این پژوهش بررسی رابطه بین سود انباشته و ریسک حساب های دریافتنی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران مورد بررسی قرار گرفته است.

۲-بیان مسئله

حساب های دریافتنی بخش قابل توجهی از کل دارایی های شرکت را در اختیار دارد. مطالبات دو پیامد مهم بر سیاست مالی شرکت دارد. اول، بخش قابل توجهی از تأمین مالی شرکت ها در کوتاه مدت از طرفی، در سال های اخیر، پدیده ورشکستگی از رشد فزاینده ای برخوردار بوده و گسترش چشمگیری داشته است. مدیران مالی و دست اندرکاران عرصه مالی می توانند با شناخت علل بوجود آورنده ورشکستگی، راه های پیشگیری آن را بررسی و به مقابله با این پدیده بپردازند (رجائی، ۱۳۹۸: ۲). ورشکستگی از مهم ترین معضلاتی است که احتمال می رود شرکت ها در عصر رقابتی حاضر با آن مواجه شوند و این موضوع با اصلی ترین هدف شرکت یعنی تداوم در ارتباط است. پیش بینی تداوم فعالیت در آینده از جمله عناصر مهم تصمیم گیری سرمایه گذاری است. شرکت ها برای بقا با چالش های فراوانی روبه رو هستند و سلامت مالی آنها علاوه بر عملکرد خود، به فعالیت سایر شرکت ها در صنعت بستگی دارد. قانون گذاران و نهادهای قانونی از ورشکستگی مالی شرکت ها به دلیل اثر مخربی که بر اقتصاد و سایر شرکت ها دارد، دوری می کنند؛ زیرا آنان نیز اثر انتقال را پذیرفته اند (احمدی امین و تحریری، ۱۳۹۸: ۲). باز نمایی اطلاعات خلاصه شده و طبقه بندی شده درباره وضعیت مالی و انعطاف پذیری مالی واحد تجاری، به گونه ای که برای طیف گسترده ای از استفاده کنندگان صورت های مالی در اتخاذ تصمیمات اقتصادی سودمند واقع شود. سرمایه گذاران و اعتبار دهندگان می توانند از وضعیت مالی برای پیش بینی، مقایسه و ارزیابی مبلغ یا زمان، عدم قطعی نبودن جریان نقدی بالقوه (احتمالی) استفاده کنند. (رحمانی ۱۳۹۶: